[bookmark: _GoBack]青岛市市政公用工程质量安全监督站关于实行施工现场安全生产网格化管理的通知
2023-09-12
各区（市）市政公用工程监督管理部门，各有关单位：
为全面提升安全生产管理精细化和规范化水平，推动主体责任和全员岗位责任联动落实，防范和遏制各类安全事故发生，经研究决定在全市范围内实行施工现场安全生产网格化管理，现将有关事项通知如下。
一、网格化划分标准
按施工现场平面和空间分布情况进行网格划分，线状分布施工现场单个网格纵向长度原则上不超过1000米；面状分布施工现场单个网格占地面积原则上不超过10000平方米，各项目根据现场实际情况进行划分，同时结合施工进度适时进行动态调整。
二、具体工作内容
（一）制定网格化管理方案
施工单位应结合项目特点和进度计划编制安全生产网格化管理实施方案，按照标准对项目进行网格片区划分，每个网格片区明确一位网格责任人，每个网格片区应包括施工区域范围所有工作点，每个工作点可根据项目实际情况设立工作点责任人。
（二）建立网格化管理分级
总网格长：项目经理；
网格责任人：除项目经理以外的项目部班子成员；
工作点责任人：施工单位生产队长或工点生产负责人。
（三）落实网格化管理职责
1.建设单位、监理单位。积极推进项目安全生产网格化管理，对安全生产网格化管理实施方案进行审批；定期对项目安全生产网格化管理落实情况进行检查，督促施工单位落实安全生产网格化管理并及时整改存在问题；加强安全生产管理各项工作。
2.总网格长。主持编制项目安全生产网格化管理实施方案并报监理单位、建设单位审核；确定各网格片区、工作点责任人；组织协调各网格片区的安全管理工作。
3.网格责任人。设置网格片区公示牌（附件）并实时更新责任人；督促相关人员落实风险隐患安全管理措施，落实上级检查问题整改，跟踪复查整改闭合情况；对网格片区每日巡查并如实记录施工日志；发现突出安全问题和重大安全隐患及发生险情事故时应及时向总网格长报告。 
4.工作点责任人。全程带班作业，检查班组人员班前“晨会”、岗前培训、技术交底、健康状态情况；对作业全过程跟班检查，及时发现安全隐患并督促整改，纠正作业人员不安全行为，发现重大安全隐患时应告知作业人员停止作业并立即向网格责任人和总网格长报告；明确交叉施工区域的属地范围，必要时采用硬质隔离划分。
三、工作要求
各区（市）市政公用工程监督管理部门、各有关单位要督促项目落实安全生产网格化管理的相关要求，把安全生产网格化管理落实情况作为项目检查的一项常态化内容。针对项目安全生产网格化管理制度不健全不落实、施工现场存在安全隐患、措施不到位等行为，一经发现将严肃处理。
 
附件：[image: IMG_256]网格片区公示牌.docx

 
 
青岛市市政公用工程质量安全监督站
2023年9月12日

image1.GIF